¹³ Stubbs, *Const. Hist.* I, 309 c 9 § 101, inclines to the view that an agreement of effect as quoted was entered into between the king and the English church. There is however no statement of the chroniclers that such was the case, and Eadmer's language points to a one-sided exercise of power, not to any sort of contract.

¹⁴ The subordination of the archbishop of York to the archbishop of Canterbury had been recognized during the reign of William I. It had, it is true, been effected in concert with the king, and at a later date Henry I sought to maintain, in opposition to the pope, the agreement which had been reached. Cf. § 34. Though the kings may have had their reasons for regarding the subordination as advantageous to the state; yet, on the other hand, the government of the church party was thus unified and strengthened.

¹⁵ Eadmer, *Hist. Nov. (Rer. Brit. Scr. No. 81)* p. 30, year 1093: . . . *nec ipse (Anselm) hoc tempore, nec alius quis archiepiscopus erit, me excepto.*

¹⁶ Eadmer, *Hist. Nov. (Rer. Brit. Scr. No. 81)* p. 48, year 1094. Archb. Anselm says to Will. II: *Iube, si placet, concilia ex antiquo usu renovari. . . . Generale nempe concilium episcoporum ex quo rex factus fuisti non fuit in Anglia celebratum, nec retroactis pluribus annis.* The king replies:—*cum mihi visum fuerit de his agam, non ad tuam sed ad meam voluntatem.*—See also letter of Anselm in note 17.—As to the council at Rochingsham, 1095, cf. § 54, note 16.

¹⁷ Chronicle of abbot Hugo of Flavigny (the chronicle was written by degrees circ. 1085–1102; the author was in England in 1095 or 1096 as an attendant of the papal legate; printed in *Monumenta Germaniae; Scriptores VIII* p. 474), year 1096: *Tunc temporis pro componenda inter fratres Willelmi regis filios concordia, Willelmum videlicet regem Anglorum et Robertum comitem Normannorum, abbas Divionensis ex praecepto papae mare transierat, et ut praescriptum regem ammoneret de multis quae illicite fiebant ab eo, de episcopatibus videlicet et abatiis quas sibi retinebat, nec eis pastores providebat, et reditus proventusque omnium sibi assumebat, de symonia, de fornicatione clericorum; et quia conventionem fecerat cum eo Albanensis episcopus, quem primum illo miserat papa (cardinal the bishop of Albano, legate in England in 1095), ne legatus Romanus ad Angliam mitteretur nisi quem rex praeciperet, et quia adeo auctoritas Romana apud Anglos avaritia et cupiditate legatorum viluerat, ut eodem Albanense praesente et consentiente nec contradicente, immo praecipiente, Cantuariensis archiepiscopus fidelitatem beato Petro et papae iuraverat salva fidelitate domini sui regis. Quae res intantum adoleverat, ut nullus ex parte papae veniens honore debito exciperetur, nullus esset in Anglia archiepiscopus, episcopus, abbas, nedum monachus aut clericus, qui litteras apostolicas suscipere auderet, nedum obedire, nisi rex iuberet.*